
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA ECONOMICO FINANZIARIA
Servizio Economico Finanziario

Determinazione N. 1919 / 2025
Responsabile del procedimento: SOLIMENE SARA

Oggetto: VOLTURA POD IT001E32105205 IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE VIA ARGINE 
DESTRO  SP 51,  SAN  DONÀ  DI  PIAVE.  ADESIONE  ALLA CONVENZIONE  DELLA 
CONSIP SPA RELATIVA ALLA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA EE22, LOTTO 5, 
TASSO VARIABILE 12 MESI CIG GARA B2B780EAEA CIG DERIVATO B7A9B5FF35. 
IMPORTO STIMATO ANNUALE EURO 6.710,00 IVA COMPRESA

Il dirigente

Visti
i. il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  

degli enti locali”, in particolare, gli artt. 107 sulle funzioni e le responsabilità dei dirigenti, 183 
e 191 sugli impegni di spesa;

ii. il  decreto legislativo 23 giugno 2011,  n.  118,  e  s.m.i.,  recante  “Disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e  
dei loro enti ed organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 42/2009”;

iii. lo  statuto della Città metropolitana di Venezia, approvato con deliberazione della conferenza 
dei sindaci n. 1 del 20 gennaio 2016 e, in particolare, l’art. 28, che disciplina le modalità di 
esercizio delle competenze dirigenziali;

iv. il regolamento metropolitano sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con decreto 
del Sindaco metropolitano n. 3 del 3 gennaio 2019 in ultima modificato dal decreto del Sindaco 
metropolitano n.  34 del  16/06/2022 e,  in  particolare,  l’art.  13,  comma 1,  lett.  a),  che  tra  i 
compiti dei dirigenti indica che “impegnano le spese e accertano le entrate riferiti alle strutture 
cui sono preposti”;

v. il regolamento metropolitano di contabilità e, in particolare, l’art. 18, che disciplina l’impegno 
di spesa;

vi. il regolamento per la disciplina dei contratti dell’Ente, applicabile per il principio di continuità 
amministrativa dopo il subentro della Città metropolitana;

vii. la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 22 del 20 dicembre 2024, con la quale sono stati 
approvati  in  via  definitiva  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  il  Bilancio  di 
Previsione per gli esercizi 2025 – 2027;

viii. il decreto del Sindaco metropolitano n. 6 del 31 gennaio 2025 “Approvazione del Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione e del Piano esecutivo di gestione – parte finanziaria - 2025 – 2027” e, 
per relazione, il Piano Esecutivo di Gestione, il Piano dettagliato degli Obiettivi, il Piano della 
Performance, il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza;



ix. il protocollo di legalità ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità 
organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori,  servizi e forniture, a cui questa Città 
metropolitana ha aderito con determinazione del Segretario generale n. 1352 del 15 giugno 
2020, per quanto applicabile nei termini di cui alla Circolare del Segretario generale CmVe n. 
1/2023;

x. il  decreto del Sindaco metropolitano n.  79/2023 del  27 dicembre 2023 con il  quale  è stata 
approvata la nuova macrostruttura dell’Ente;

xi. il decreto del Sindaco metropolitano n. 82/2023 del 29 dicembre 2023 (Prot. 2023/87444 del 
29/12/2023), con il quale è stato conferito al dott. Romano Armellin l’attuale incarico di dirigente 
dell’Area Economico-Finanziaria;

xii. l’atto prot. n. 4062 del 21 gennaio 2025 con il quale è stato prorogato alla Ragioniera Sara 
Solimene l’incarico di posizione organizzativa relativo al Servizio Bilancio/Liquidazioni;

considerato che 
i. l'art. 1, comma 7, della legge 7 agosto 2012, n. 135 dispone che le amministrazioni pubbliche e le 

società  inserite  nel  conto  economico  consolidato  della  pubblica  amministrazione,  come 
individuate  dall'Istituto  nazionale  di  statistica  (ISTAT)  ai  sensi  dell'articolo  1  della  legge  31 
dicembre 2009, n.  196, a totale partecipazione pubblica diretta o indiretta,  relativamente alle 
seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, 
combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi 
attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. ovvero ad 
esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi 
telematici di negoziazione messi a disposizione, fermo restando quanto previsto all'articolo 1, 
comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, nel rispetto del sistema delle convenzioni di 
cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni, e 58 della 
legge 23 dicembre 2000, n. 388;

ii. con decreto legislativo  31 marzo 2023, n. 36 è stato approvato il nuovo codice dei contratti 
pubblici  in  attuazione dell'  articolo 1 della  legge 21 giugno 2022,  n.  78,  recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici, pubblicato nella G.U. in data 31/03/2023;

iii. l’art. 44 comma 1 del vigente Regolamento Provinciale per la disciplina dei contratti, approvato 
con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 46/2011 del 24/05/2011, stabilisce la possibilità di 
procedere all'acquisto di beni e servizi anche avvalendosi di Consip S.p.A.;

preso atto che
i. è  attiva  la  convenzione  Consip  denominata  “CONVENZIONE  PER  L’ AFFIDAMENTO 

DELLA FORNITURA DI  ENERGIA ELETTRICA E DEI  SERVIZI  CONNESSI  PER LE 
PUBBLICHE  AMMINISTRAZIONI,  AI  SENSI  DELL’ARTICOLO  26,  LEGGE  23 
DICEMBRE 1999 N. 488 E S.M.I. E DELL’ARTICOLO 58, LEGGE 23 DICEMBRE 2000 N. 
388 – EDIZIONE 22 – ID SIGEF 2773” stipulata tra la Consip S.p.A., per conto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, e la Ditta Edison Energia S.p.A., sede legale in Milano, Foro 
Buonaparte n. 31, aggiudicataria della gara per il lotto 5 Veneto – CIG B2B780EAEA;

ii. come  da  normativa  citata  in  premessa,  le  ragioni  dell’acquisizione  del  servizio  a  mezzo 
CONSIP  sono  conseguenti  all’obbligo  per  le  PP.A.A.  di  utilizzare  detta  procedura  per 
l’acquisizione di beni e servizi;



iii. con  determinazione  n.  1088/2025,  prot.  n.  26895/2025  si  è  provveduto  ad  aderire  alla 
Convenzione succitata per la totalità dei POD in carico all’Ente;

vista la lettera di ANAS S.p.a. del 12 maggio 2025, acquisita al protocollo n. 30968/2025 con la 
quale viene comunicato che il POD n. IT001E32105205, relativo ad impianto di illuminazione sito 
in via Argine Destro – SP 51, San Donà di Piave (VE), attualmente in carico ad ANAS S.p.A. è da 
considerarsi  di  proprietà  della  Città  Metropolitana  di  Venezia,  come  confermato  dai  tecnici 
responsabili del servizio manutenzione impianti stradali;

considerato pertanto  che  si  rende  necessario  provvedere  al  subentro  con  voltura  del  POD  in 
questione così da intestarlo alla Città Metropolitana di Venezia ed inserirlo anch’esso nella vigente 
Convenzione Energia Elettrica 22;

accertato che:
i. nella convenzione e nei suoi allegati è definita la disciplina normativa e contrattuale, nonché 

sono indicate le modalità d’attivazione della stessa;
ii. con determinazione del Servizio Finanziario n. 72 del 13 gennaio 2025, sono state impegnate le 

spese per le utenze riferite all’esercizio 2025;
iii. dall'analisi della documentazione che disciplina la stessa le condizioni contrattuali della nuova 

Convenzione in oggetto risultano convenienti per l’Ente;
iv. non sussistono elementi oggettivi atti a giustificare la non adesione alla Convenzione Consip in 

parola; 
v. la convenzione di cui al punto precedente ha durata di 12 mesi a tasso variabile prorogabile fino 

ad ulteriori 6 mesi;
vi. è  stato  acquisito  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG),  attribuito  dall’ANAC  (Autorità 

Nazionale Anticorruzione), su richiesta della stazione appaltante, ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari, ai sensi dell'articolo 3 della legge n. 136 del 13 agosto 2010 n. B7A9B5FF35;

vii. l’assegnazione della fornitura di cui trattasi non rientra nell’obbligo di contribuzione previsto 
dall’art. 1, commi 65 e 67 della Legge 23/12/2005 n. 266 a favore dell’ A.N.A.C. (Autorità 
nazionale  anticorruzione),  giusta  deliberazione  n.  610  del  19/12/2023  come  indicato  da 
A.N.A.C. nelle “Istruzioni operative relative alle contribuzioni dovute in favore dell’Autorità”, in 
quanto trattasi di contratto di adesione ad accordi quadro o convenzioni;

viii.per la stessa natura della fornitura e per le modalità operative di esecuzione della prestazione 
non si rende necessario redigere il documento unico dei rischi da interferenze (DUVRI), di cui 
all'art. 26, comma 3, del d.lgs. n. 81/2008, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 
luoghi di lavoro;

ix. per  le  suddette  stesse  ragioni  non  sono  stati  individuati  costi  relativi  alla  sicurezza  con 
particolare  riferimento  a  quelli  propri  connessi  allo  specifico  appalto,  ai  sensi  dell'art.  26, 
comma 5, del d.lgs. n. 81/2008, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di  
lavoro;

x. è stato acquisito il  D.U.R.C. prot.  INPS_45973326 con scadenza 19/09/2025 che accerta la 
regolarità contributiva di Edison Energia S.p.A alla data di adesione alla Convenzione EE22;



D E T E R M I N A

1. di  aderire  alla  convenzione  Consip  “Energia  Elettrica  22”  lotto  5  denominata 
“CONVENZIONE  PER  L’  AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  ENERGIA 
ELETTRICA E DEI SERVIZI CONNESSI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI, AI 
SENSI  DELL’ARTICOLO  26,  LEGGE  23  DICEMBRE  1999  N.  488  E  S.M.I.  E 
DELL’ARTICOLO 58, LEGGE 23 DICEMBRE 2000 N. 388 – EDIZIONE 22 – ID SIGEF 
2773”  per  le  forniture  di  energia  elettrica  indicate  nell’allegato  2  “Nuove  connessioni”  al 
presente atto;

2. di assegnare la fornitura di cui sopra alla ditta Edison Energia S.p.A. con sede in Milano, Foro 
Buonaparte n. 31 – P.I. 08526440154, come previsto dalla convenzione, a fronte di una spesa 
presunta di euro 6.710,00 I.V.A. compresa, che risulta già  impegnata nei capitoli di spesa di 
bilancio previsti per il pagamento delle utenze;

3. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13 
agosto 2010, n. 136 e della determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti  Pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture,  si  è  provveduto  a  richiedere  il  Codice 
Identificativo  Gara  “derivato”  e  che  al  presente  affidamento  è  stato  attribuito  il  n. 
B7A9B5FF35;

4. di  richiamare  quale  parte  integrante  del  presente  provvedimento  a  regolazione  dei  futuri 
rapporti  contrattuali  con la  ditta  aggiudicataria  di  cui  al  punto  2,  anche  se  non allegata  al 
presente  provvedimento,  la  documentazione  presente  nel  portale  Consip  relativa  alla 
Convenzione di cui al punto 1;

5. di autorizzare il “Punto Ordinante” certificato Consip per il Servizio Economico Finanziario, 
Rag. Sara Solimene, a sottoscrivere il contratto attuativo per l’adesione alla convenzione di cui 
sopra secondo le modalità previste dall’art.  20 del vigente “Regolamento provinciale per la 
disciplina dei contratti”;

6. di  dare  atto  che  ai  pagamenti  sarà  provveduto  con atto  del  dirigente  responsabile  ai  sensi 
dell’art.  107 D.lgs. 267/2000 tramite il  servizio di ragioneria e su presentazione di regolare 
fattura, previa verifica dei costi esposti e nei limiti della spesa autorizzata;

7. di prendere atto che, in attuazione del comma 629 dell’art. 1 legge 190/2014, si provvederà a 
pagare solo l’imponibile fatturato dalla ditta, mentre l’IVA verrà trattenuta e versata all’erario 
dall’Area Economico-Finanziaria.

Per quanto riguarda il rispetto delle norme previste dal PIAO 2025-2027 nella sezione P.T.P.C.T:

• da  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente sul sito istituzionale dell’Ente, nel rispetto degli obblighi di pubblicazione vigenti 
(rif. Mis. Z02);

• dichiara l’assenza di conflitto di interessi e/o incompatibilità allo svolgimento dell’incarico del 
dirigente firmatario e del RUP/RdP  Sara Solimene (rif. Mis Z10);

• dichiara  che  con  atto  prot.  n.  4062  del  21  gennaio  2025  è  stato  individuata  la  Rag.  Sara 
Solimene quale responsabile del procedimento (rif. Mis Z20A);



• dà atto che è garantita la tracciabilità dell’iter procedimentale (rif. Mis. Z21).

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali  da  proporre  l’invio  di  una  delle  comunicazioni  previste  dal  provvedimento  del  Direttore 
dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.LGS n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
ARMELLIN ROMANO

atto firmato digitalmente


